Pentru a „conduce
poporul român din Bucovina şi a-i apăra drepturile şi spre a stabili o
legătură strânsă între toţi românii, Constituanta instituie un consiliu
naţional de 50 de membri (numărul membrilor Consiliului Naţional Ro
mân va fi mărit în perioada următoare, astfel că la şedinţa Congresului
General al Bucovinei din 15/28 noiembrie 1918, din partea Consiliului
vor participa 74 delegaţi39 . Acest consiliu a delegat un Comitet Executiv,
condus de I. Flondor, ce urma să joace rolul unui guvern local.